*Tum Pontifex sine mitra conversus ad altare, intonat, si Officium fiat in cantu, alias intelligibili voce incipit sequentem Hymnum Veni Créator Spíritus, ut 79. Et statim genuflectit super pulvinum ante faldistorium, ministris cum astantibus prosequentibus usque ad finem.*

*Finita prima strophe, surgit Pontifex, et sedet in faldistorio ante medium altaris, et, assumpta mitra, deponit anulum et chirothecas, resumit anulum, et ponitur ei gremiale sive mappula super gremium a ministro, et Ordinandus accedens, facta profunda reverentia coram eo, genuflectit; et Pontifex cum Oleo*

Catechumenorum inungit ipsi ambas manus simul junctas, in modum crucis, producendo cum pollice suo dextero in dictum Oleum intincto duas lineas, videlicet a pollice dexteræ manus usque ad indicem sinistræ; et a pollice sinistræ usque ad indicem dexteræ, unguendo mox totaliter palmas, dicens :

**C**ONSECRARE et sanctificáre dignéris, Dómine, manus **U**istas per istam unctiónem, et nostram bene ✠ dictionem. **R.** Amen.

Pontifex producit manu dextera signum crucis super manus illius quem ordinat, et prosequitur :  
Ut quæcúmque benedixerint benedicántur, et quæcúmque consecráverint consecréntur, et sanctificéntur, in nómine Dómini nostri Jesu Christi.

Tum Ordinandus respondet : Amen.

Deinde Pontifex claudit, seu jungit illi manus, quas sic consecratas aliquis ministrorum Pontificis albo panniculo lineo simul, videlicet dexteram super sinistram, alligat.

Mox Pontifex, pollice mica panis exterso, sumit et Ordinando tradit Calicem cum vino et aqua, et Patenam superpositam cum Hostia, quæ omnia ille accipit inter indices et medios digitos, cuppam Calicis et Patenam simul tangens, non disjunctis manibus, et Pontifex interim dicit :

**A**CCIPE potestátem offérre sacrificium Deo, Missásque celebráre, tam pro vivis, quam pro defúntis. In nómine Dómini. **R.** Amen.

His peractis, Ordinandus surgit, et facta Pontifici profunda reverentia, paululum recedit et genuflectit; Pontifex vero, amoto annulo, lavat manus cum mica panis, et aqua lotionis hujusmodi projicitur in sacrarium : tum acceptis chirothecis et annulo, surgit, et accedit ad sedem, vel faldistorium, si Missa fiat in cantu,

alias ad cornu Epistolæ, ubi, deposita mitra, prosequitur Missam usque ad Offertorium. Interim ordinatus Sacerdos stans lavat manus cum medulla panis et aqua bene mundatas, extergit linteo illo quo erant ligatæ, vel alia mappula, et aqua lotionis hujusmodi projicitur in sacrarium; tum genuflectit.

Pontifex autem, lecto Offertorio, accipit mitram, et in faldistorio ante medium altaris posito sedet. Mox Ordinatus candelam accensam dextera sustinens, sinistra pectori admota, accedit; et, facta profunda reverentia, genuflectit, et Pontificis manum dexteram, dum tradit candelam, osculatur : deinde surgit, et facta iterum reverentia, paululum retrocedens genuflectit; si vero aliquis sit ordinatus Diaconus, aut Subdiaconus, eadem observat ad oblationem accedens.

Facta oblatione, Pontifex annulum et chirothecas deponit, et lotis manibus resumit annulum, et surgit; tum sublato faldistorio, accedit ante medium altaris, ubi, deposita mitra, prosequitur Missam.

Sacerdos autem ordinatus post Pontificem genuflexus habeat coram se librum Missale, supra scabellum locatum, dicens : **S**úscipe sancte Pater, etc., et omnia alia de Missa, prout dicit Pontifex, qui bene advertat ut Secretas morose, et aliquantulum alte dicat; ita ut ordinatus Sacerdos possit secum omnia dicere, et præsertim verba consecrationis, quæ dici debent eodem momento per Ordinatum, quo dicuntur per Pontificem.

Secreta pro Ordinato, quæ dicitur cum Secreta Missæ diei sub uno Per Dóminum, etc.

**T**UIS, quæsumus Dómine, operáre mystériis : ut hæc tibi múnera dignis méntibus offerámus. Per Dóminum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus sancti Deus, per ómnia sæcula sæculórum. **R.** Amen.

Tum dicit alias Secretas, si quæ dicendæ sint.

Dicta Oratione Dómine Jesu Christe, qui dixisti, etc. Ordinatus accedat ad dexteram Pontificis, et ambo simul osculantur altare, positis manibus super illud et conversa facie ad invicem, Pontifex dat osculum pacis Ordinato dicens: Pax tecum. Cui ille respondet: Et cum spiritu tuo. Tum Ordinatus, facta ante et post profunda reverentia Pontifici, et genuflexione SS. Sacramento, vadit ad locum suum. Si vero sit aliquis Subdiaconus, aut Diaconus ordinatus, eodem ritu pacem a Pontifice recipit; primum Diaconus, mox Subdiaconus, qui manus non super altare, sed ante pectus plicatas tenere debet.

Postquam autem Pontifex se communicaverit, et totum Sanguinem sumpserit, priusquam se purificet, ordinatus Presbyter, non præmissa Confessione, nec data Absolutione, (quia concelebrat Pontifici) ad supremum Altaris gradum accedit, et genuflexus mapulam recipit ad Communionem sumendam. Interim Pontifex, Hostia consecrata supra Patenam posita, genuflectit, surgit, et Patenam sinistra, Hostiam vero dextera reverenter accipiens, convertit se ad ordinatum Presbyterum, cui porrigit SS. Sacramentum, cum eo faciens signum Crucis super Patenam, et simul dicens: Corpus ✠ Dómini nostri Jesu Christi custódiat te in vitam ætérnam. Et respondet: Amen.

Tum manum Pontificis Hostiam tenentem osculatur, et communionem reverenter sumit, ori suo supposita Patena. Deinde unus ministrorum purificat Presbyterum Calice ad hoc destinato, vel eo potius quem paulo ante tetigerat, ex quo vinum cum aqua paratum in purificationem exhaurit.

Si aliquis Subdiaconus, aut Diaconus ordinatus fuerit, ad Communionem accedit, eo ritu quo dictum est supra in Ordinatione Subdiaconi. pag. 255. Communionem peracta, Pontifex colligit fragmenta cum Patena, quam super Calicem suum extergit, purificationem sumit, et digitorum ablutionem. Quo facto, accipit mitram et lavat

manus; quibus extersis, statim deposita mitra, stans in cornu Epistolæ versus ad illud, inchoat, ministris prosequentibus, Responsorium, quod a Septuagesima usque ad Pascha dicitur sine Allelúia.

**J**AM non dicam vos servos, sed amicos meos, quia **J**ómnia cognovistis quæ operátus sum in médio vestri, allelúia. \* Accipite Spiritum sanctum in vobis paráclitum: \* Ille est quem Pater mittet vobis, allelúia. **V.** Vos amici mei estis, si feceritis, quæ ego præcipio vobis. Accipite. **Y.** Glória Patri, et Filio, et Spiritui sancto. Ille.

Incepto Responsorio, Pontifex, accepta mitra, vertit se ad Presbyterum ordinatum, qui ante altare coram ipso stans profitetur fidem quam prædicaturus est, dicens:

**C**REDO in Deum, Patrem omnipoténtem, creatórem cœli et terræ. Et in Jesum Christum Filium ejus únicum Dóminum nostrum. Qui concéptus est de Spíritu sancto, natus ex María Virgine. Passus sub Póntio Piláto, crucifixus, mórtuus, et sepúltus. Descéndit ad inferos; tértia die resurréxit a mórtuis. Ascéndit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipoténtis. Inde ventúrus est judicáre vivos et mórtuos. Credo in Spíritum sanctum, sanctam Ecclésiám Cathólicam, Sanctórum communiónem, remissionem peccatórum, carnis resurrecciónem, vitam ætérnam. Amen.

Quo finito, Pontifex cum mitra sedens super faldistorium, ante medium altaris, imponit ambas manus super caput illius coram se genuflexi, dicens illi:

**A**CCIPE Spiritum sanctum, quorum remiseras peccáta, remittúntur eis, et quorum retinúeris, rétenta sunt.

Deinde explicans casulam, quam Ordinatus habet complicatam super humeros, ea induit illum, dicens: stola innocentíæ induat te Dóminus.

Tum Ordinatus adhuc genuflexus ponit manus suas junctas inter manus Pontificis, interim dicentis:

Si suus sit Ordinarius :

**P**ROMITTIS mihi, et successoribus meis reverentiam, et obedientiam ?

Et ille respondet : Promitto.

Si vero Pontifex non est suus Ordinarius, cum manus ejus inter suas tenet, ut praefertur, dicit Presbytero saeculari,

Promittis Pontifici Ordinario tuo, etc.

Sacerdoti vero regulari :

Promittis Praelato Ordinario tuo, etc.

**P**ROMITTIS Pontifici (vel Praelato) Ordinario tuo pro tempore existenti reverentiam, et obedientiam ?

Et ille respondet : Promitto.

Tunc Pontifex, adhuc tenens manus illius inter suas, osculatur ipsum, dicens :

Pax Domini sit semper tecum. Et ille respondet : Amen.

His expletis, Pontifex sedens cum mitra et baculo admonet eum, dicens :

**Q**UIA res, quam tractaturus es, satis periculosa est, fili dilectissime, moneo te, ut diligenter totius Missae ordinem, atque Hostiae consecrationem ac fractionem, et communionem, ab aliis jam doctis Sacerdotibus discas, priusquam ad celebrandum Missam accedas.

Pontifex surgit cum mitra et baculo, et Presbytero coram se adhuc genuflexo benedicit, dicens voce competenti :

**B**ENEDICTIO Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, descendat super te, ut sis benedictus in Ordine Sacerdotali : et offeras placabiles Hostias pro peccatis, atque offensionibus populi omnipotentis Deo; cui est honor, et gloria, per omnia saecula saeculorum. *ñ.* Amen.

Post haec, depositis baculo et mitra, et amoto faldistorio, convertitur ad altare, et prosequitur Missam,

dicens in cornu Epistolae Communionem; et Postcommunioni Missae diei adjungitur sub una conclusione sequens

POSTCOMMUNIO.

**Q**uos tuis, Domine, reficis Sacramentis, continuis attolle benignus auxiliis; ut tuae redemptionis effectum, et mysteriis capiamus, et moribus. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. *ñ.* Amen.

Deinde aliae Postcommuniones, si quae sint dicendae. Tum Pontifex subjungit : *Ite Missa est, vel Benedicamus Domino, prout tempus requirit; post-haec, Placeat tibi sancta, etc.*

Quo dicto, Pontifex, accepta mitra; subdit : *Sit nomen Domini benedictum, et alios y. : tum, accepto Pastoralis baculo, dat solitam benedictionem.*

Qua concessa et reddito baculo, sedet Pontifex et ordinatum Sacerdotem sub his verbis alloquitur :

**F**ILI dilectissime, diligenter considera ordinem per te susceptum, ac onus humeris tuis impositum : stude sancte et religiose vivere, atque omnipotenti Deo placere, ut gratiam suam possis acquirere, quam ipse tibi per misericordiam suam concedere dignetur.

Dic, post primam tuam Missam, tres alias Missas, videlicet, unam de Spiritu sancto, aliam de beata Maria semper Virgine, tertiam pro fidelibus Defunctis; et omnipotentem Deum etiam pro me ora.

Quod ille devote suscipit, et respondet se facturum.

Verum si pluribus Ordines, sed singulis diversum, contulerit, his verbis eos universim alloquetur Pontifex, dicens :

**F**ILI dilectissimi, diligenter considerate Ordinem per vos susceptum, ac onus humeris vestris impositum :

studéte sancte et religióse vivere, atque omnipoténti Deo placére, ut grátiam suam possitis acquirere, quam ipse vobis per suam misericórdiam concédere dignétur.

Tum ad singulos ista singulariter dicit :

Clerico.	Ad primam Tonsuram vel	Promóte.
IV. Minoribus initiato.	Ad Minóres Ordines Dic semel septem Psalmos Pœ- nitentiáles cum Litanis, Ver- siculis et Oratióibus.	Promóte.
Subdiacono.	Ad Subdiaconátum vel	Ordinate.
Diacono.	Ad Diaconátum Dic Noctúrnum talis diei.	Ordinate.
Sacerdoti.	Ad Presbyterátum vero Post primam tuam Missam dic tres alias Missas, videlicet unam de Spiritu sancto, áliam de beáta María semper Virgine, tértiam pro fidélibus Defunctis.	Ordinate.

Et omnipoténtem Deum étiam pro me oráte.

Quod illi devote suscipiunt, et respondent se facturos.

Tum surgit Pontifex, et, amoto faldistorio, convertit se ad cornu Evangelii, ubi, deposita mitra, dicit intelligibili voce : Dóminus vobíscum. Inítium sancti Evangelii secúndum Joánnem. In principio erat Verbum, etc., signat tabellam in qua est Evangelium, aut (si deficiat) signat altare, et se. Mox, acceptis mitra et baculo, prosequitur; factaque Cruci debita reverentia in infimo gradu altaris, revertitur ad sedem vel ad faldistorium, ubi exiit sacris vestibus. Si aliud Evangelium sit dicendum, illud dicit in cornu Evangelii, eoque dicto, recedit, ut dictum est.

Ordinatus etiam ad Presbyteratum dicit idem Evangelium, et in loco convenienti sacras vestes deponit; et cum eo alii ordinati, si forte adfuerint.

## RITUS PONTIFICALIS

### PRO CELEBRANDO SACRAMENTO MATRIMONII.

**A**LTAIRE decentiori pallio coloris albi, tobaleisque mundis ornetur cum tapete super gradus extenso, et pulvinari ad genuflectendum. Paretur quoque faldistorium super ipsum altare, quatuor saltem candelabra cum cereis albis, et Crux in medio illorum.

Paretur etiam abacus sive credentia, super qua erunt vas aquæ benedictæ cum aspersorio; pellicula pro deponendo annulo, dum benedicitur: bugia cum candelâ; Liber hic, sive Rituale Romanum, et si benedicuntur nuptiæ, parentur quoque omnia ad Missam necessaria cum hostiis pro communionem Sponsi, et Sponsæ; velum ante ipsos communionis tempore extendendum: vas cum vino, et mappula pro illorum purificatione: instrumentum ad osculum pacis cum velo coloris ceteris paramentis missalibus uniformis, ad ipsius manubrium appenso.

Super altari in medio: Pluviale cum stola coloris albi, Crux pectoralis, cingulum, alba, amictus, et omnia oblongo ejusdem coloris velo cooperiuntur: mitra auriphrygiata, et velum pro ministro de ea inserviente: et baculus Pastoralis, si eo utatur.

Adsint ad minus quatuor Capellani superpelliceis induti, et duo testes; quorum nomina excipientur in scriptis.

Scribentur etiam in pagella nomina cum Sponsi, tum Sponsæ, quam accedentem ad contrahendum Matrimonium cohonestari decet præsentia parentum vel propinquorum.

His omnibus ordinatis, Pontifex accedit ad altare, aliquantulum orat genuflexus; et si erit Missam celebraturus, accedit ad Sedem si fuerit in Ecclesia propria,